

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Indexering	U geeft aan dat er in het verlengingsjaar een indexering mag worden toegepast op basis van het eindejaarscijfer. Dit cijfer is vaak pas eind januari begin februari bekend. Bent u akkoord met een verrekening van de verschillen met terugwerkende kracht vanaf 1 januari?	Dit is akkoord.
2	Indexering	Waarom mogen de tarieven niet per jaar geïndexeerd worden zoals bij goed opdrachtgeverschap hoort?	Aanbestedende dienst gaat akkoord met indextie vanaf 1-1-2026. Dit wordt in de definitieve overeenkomst aangepast.
3	Openingstijden	Wij kunnen niets terugvinden van openingstijden van de diverse locaties zoals genoemd in bijlage H. Kunt u dit nog aangeven?	De openingstijden van de locaties zijn als volgt: Dordrecht: 07:00-16:30 uur Zwijndrecht: 07:30-15:30 uur (een halfuur eerder of later dan deze aangegeven tijden kan enkel in overleg) Alblasserdam: 8:00-16:00 uur Sliedrecht: 7:15-15:45 uur (uiteraard kan men iets eerder komen en laden uiterlijk tot 16:00 uur)
4	Nieuw terrein	-U geeft aan dat er medio 2025 veranderd wordt van locatie in Dordrecht, is er dan op die nieuwe locatie ook voldoende beweegruimte voor een combinatietransport (2 maal 40 kuubs container)?	Ja, hier wordt in voorzien.
5	Dordtse kringloop	In het PvE heeft u het over een deel van de groenstromen die naar de Dordtse Kringloop gaan. Welke zijn dat en hoeveel. Zijn dit ook de groenstromen zoals genoemd in deze aanbesteding, maw gaat dit ten koste van het aangeboden volume?	Deze zijn niet opgenomen in de opgegeven volumes.
6	Ontbrekende groenstromen	In het PvE worden de stromen houtsnippers, snoeihout schoon, snoeihout bijna schoon en snoeihout gemengd door u genoemd. In bijlage H overzicht detailgegevens worden ze ook genoemd, maar zonder hoeveelheden en op de inschrijfstaat worden ze niet genoemd. Zijn deze groenstromen nu wel of niet onderdeel van de aanbesteding?	Deze groenstromen zijn optioneel opgenomen, zoals in de leidraad beschreven. Veelal worden door ruimtegebrek deze stromen gemengd aangeboden.
7	Beladingsgraad containers	Kunnen we bij een melding tot afhalen altijd uitgaan van twee volle containers, dus 90M3	Voor Zwijndrecht geldt: Zwijndrecht roept af als er rond deze hoeveelheid aan groenafval op de plaats ligt, dit kan wel bestaan uit 2 verschillende stromen. Voor Alblasserdam geldt: Alblasserdam kan vanwege gebrek aan opslagcapaciteit niet altijd 90M3 opslaan. Indien minder zal dit bij meldig worden aangegegeven. Voor Dordrecht geldt: Dordrecht roept vaak meerdere vrachten af. (dus meer dan 90M3) Voor Sliedrecht geldt: Wij roepen af om te legen (overknijpen van het groenafval) of het ruilen van van de 2 containers als deze bijna vol zitten.
8	Digitaal beheersysteem	Bedoelt u met de term 'digitaal beheersyteem" (blz 6 punt 8, PvE) een systeem zoals bijvoorbeeld de EBA?	Aanbestedende dienst wil in ieder geval de koppeling van facturen en vrachtbonnen in kunnen zien, uitgesplits over de verschillende fracties.
9	Exclusiviteit	U stelt op pagina 3 van het PvE dat de raamovereenkomst geen exclusiviteit kent voor de opdrachtnemer. Welke zekerheden kunt u ons wel geven. Anders is dit geen aanbesteding maar een prijsopgave.	De eis wordt als volgt: "De raamovereenkomst kent voor alle groenstromen die op de afhaallocaties worden aangeboden of afgeleverd exclusiviteit. Dit betreft vooral groenstromen die door de eigen beheerploegen op de afhaallocaties worden gestort. Gemeenten behouden zich echter het recht om in uitbestede onderhoudsopdracht groenstromen rechtstreeks af te (laten) voeren naar een verwerker. Daar geldt dan geen exclusiviteit voor. Gemeenten maken per uit te besteden opdracht een afweging wat het meest doelmatig is. Exclusiviteit geldt eveneens niet voor projecten die niet onder regulier onderhoud vallen, bijvoorbeeld grootschalige reconstructies van gebieden, of het grootschalig ruimen van bomen waar ook geen exclusiviteit voor geldt. Voor die projecten behouden gemeenten zich eveneens het recht voor om de verwerking op een andere manier te laten plaatsvinden." Dit zal eveneens worden aangepast in de definitieve overeenkomst.
10	Gewichtsvervuiling	Bij de definities van de verschillende groenstromen heeft u het over percentages gewichtsvervuiling. Wat bedoelt u daar precies mee. is dit aanhangend zand etc of is dit plastic, schoffelvuil en ander niet biologisch materiaal?	Dit kan zowel aanhangend zand als biologisch en niet biologisch materiaal zijn. De groenaannemer heeft de opdracht zwerfafval/dumpingen zoveel mogelijk apart in te zamelen.
11	SROI	In de aanbestedingsleidraad (1.6 blz 5) stelt u dat er 5% SROI dient te worden ingevuld. Onze vraag is waar deze 5% over berekend wordt. Is dat het aandeel van de loonkosten of de totale omzet?	De SROI inzet betreft 5% over de gehele opdrachtwaarde.
12	Aanbestedingsleidraad	3.4.1. Is het akkoord om het verzekeringscertificaat aan te leveren in plaats van de verzekeringspolis?	Er kan worden volstaan met het overleggen van een verzekeringscertificaat vermits dit inzage geeft in het volgende: verzekerde som- eigen risico- clauses waardoor beperking van de dekking plaatsvindt. -
13	Aanbestedingsleidraad	3.5.2 Inschrijver is ISO 45001 gecertificeerd en voldoet daarmee aan alle eisen zoals omschreven in het VCA bedrijfscertificaat. Wij gaan ervan uit dat u instemt met een ISO 45001 certificaat. Kunt u dit bevestigen?	Dit is akkoord.
14	Algemene Voorwaarden	24/25/26: Stemt u ermee in deze artikelen te laten vervallen aangezien dit al in de overeenkomst is geregeld?	Niet akkoord. Op grond van artikel 2, lid 3 van de overeenkomst prevaleert de inhoud van de overeenkomst boven de inhoud van de Algemene inkoopvoorwaarden voor zover beide documenten met elkaar in tegenspraak zijn.
15	Algemene Voorwaarden	23.3: bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Niet akkoord. Het gaat hier om Algemene Inkoopvoorwaarden die op alle opdrachten van de Aanbestedende Dienst van toepassing zijn. De toepasbaarheid per artikel is afhankelijk van het type opdracht. Niet alle artikelen hoeven dus van toepassing te zijn op een bepaalde opdracht. Omdat het om Algemene Inkoopvoorwaarden gaat worden deze artikelen echter niet uit de overeenkomst geschrapt. Aan deze artikelen komt echter in de uitvoering van de overeenkomst geen werking toe.
16	Algemene Voorwaarden	19/20/21: bent u bereid om deze artikelen geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Zie antwoord vraag 15.
17	Algemene Voorwaarden	14: Stemt u ermee in dat gezien de verwachte contractwaarde limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Opdrachtnemer ter hoogte van 10.000 EUR per gebeurtenis en 50.000 EUR per contractjaar?	Aanbestedende dienst is niet akkoord. Bij een opdracht dient door de aanbestedende dienst gekeken te worden wat de mogelijke aansprakelijkheidsrisico's zijn en niet gekeken te worden naar de opdrachtwaarde. Want een kleinere opdracht kan bijvoorbeeld ook grote aansprakelijkheidsrisico's met zich meebrengen. Hier wordt dan door de aanbestedende dienst vooraf de hoogte van de verzekerde sommen bepaald. Ook wordt dan gekeken of dit in de verzekeringsmarkt voor de betreffende branche verzekeraar is.
18	Algemene Voorwaarden	14: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Aanbestedende dienst is niet akkoord met het beperken van de aansprakelijkheid m.b.t. alleen de directe schade. Opdrachtnemer vervult een kerntaak in deze dienstverlening. Indirecte schade (voor zaak- en letselschade) en als gevolg van een toerekenbare tekortkoming, houdt nog steeds een schadepost in die binnen de invloedsfeer van Opdrachtnemer kan plaats vinden. Dergelijke schade is verzekerd op een bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering.
19	Algemene Voorwaarden	11.1: Bent u bereid een ingebrekestelling toe te voegen zodat termijnen niet zonder ingebrekestelling en hersteltermijn fataal zijn?	Nee. Echter passen wij de termijn in artikel 8.1 (concept overeenkomst) van binnen 24 uur afhalen aan naar binnen 48 uur afhalen.
20	Algemene Voorwaarden	9.1: kunt u verduidelijken dat wijzigingen slechts schriftelijk door beide partijen gezamenlijk kunnen plaatsvinden?	Zoals aangegeven in de tekst van artikel 9.1 mag Drechtsteden de overeenkomst schriftelijk wijzigen of aanvullen maar niet voordat overleg met contractant heeft plaatsgevonden en contractant heeft ingestemd met de gevolgen van de wijziging of aanvulling.
21	Algemene Voorwaarden	8 (geheel): bent u bereid om dit artikel geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Zie antwoord vraag 15.
22	Algemene Voorwaarden	7.4: bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Zie antwoord vraag 15.
23	Overeenkomst	12: Stemt u ermee in dat gezien de verwachte contractwaarde limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Opdrachtnemer ter hoogte van 10.000 EUR per gebeurtenis en 50.000 EUR per contractjaar?	Zie antwoord vraag 17.
24	Overeenkomst	13: Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Daar stemmen aanbestedende dienst mee in, mits deze belastingen/heffingen onvoorzien tijdens inschrijving.
25	Overeenkomst	17.4: Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen of in ieder geval een ruime opzegtermijn toe te voegen?	Artikel 17.4 komt te vervallen.
26	Overeenkomst	17.2: Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden? Kunt u 17.2 zo aanpassen dat actieve verlenging door beide partijen nodig is i.p.v. het eenzijdige opzegstelsysteem dat nu in de tekst is opgenomen?	Nee, dit is niet akkoord.
27	Overeenkomst	2.2 en 3.5: Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Daar stemmen de Aanbestedende diensten mee in. Echter worden dergelijke verkoopvoorwaarden nog steeds van de hand gewezen. De Algemene Inkoopvoorwaarden van de Drechtsteden blijven toepassing.

28	Overeenkomst	3.3: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Zie antwoord vraag 9.
29	Bijlage G – Inschrijfstaat	Bijlage G – Inschrijfstaat : U vraagt in het prijzenblad een prijs per ton uit, hierin dient ook het transportcomponent verwerkt zitten, als u het op deze manier uitvraagt bestaat de kans dat de inzamelaars een risico voor het transport inprijzen en de kosten hoger worden voor u terwijl dit niet het geval hoeft te zijn. Kunt u een transportcomponent toe laten voegen aan het prijzenblad, hiermee krijgt u een transparanter prijsbeeld, hiermee geeft u ook de mogelijkheid aan de inzamelaars om de transportkosten zonder risico in te prijzen.	Niet akkoord, de prijs dient een all-in prijs te zijn.
30	Aanbestedingsleidraad 3.5.4	U vraagt een referentieopdracht van € 150.000/12mnd. Nu kunnen inschrijvers die een kleine hoeveelheid hebben verwerkt tegen een hoog tarief ook voldoen. Wij adviseren u om exacte hoeveelheden als competentie-eis te benoemen, bijvoorbeeld verwerking van 6000 ton groenafval/12mnd.	Niet akkoord, eis blijft gehandhaafd.
31	PvE eis 11	Pagina 6 van het PvE eis nr. 11 : Maakt een overzicht de CO2-uitstoot/reductie ook onderdeel uit van de jaarrapportages?	Nee dit maakt geen onderdeel uit van de jaarrapportages.
32	Exoten	Wij zien steeds vaker Exoten zoals de Japanse Duizendknoop in het groenafval. Maakt de verwerking van exoten ook onderdeel uit van de opdracht? Zo ja, moet de verwerkingslocatie dan ook beschikken over het verwerkingscertificaat voor exoten?	Verwerking van exoten is geen onderdeel van deze opdracht.
33	PvE eis 1	Pagina 5 van het PvE, eis nummer 1: U geeft aan dat de opdrachtnemer de groenafvalstromen op een duurzame wijze dient te verwerken conform de van toepassing zijnde wettelijke regels. Bedoeld u met wettelijke regels een vergunde verwerkingslocatie en verwerking conform het Lap3?	In de Wet milieubeheer is in artikel 10.14 vastgelegd dat bestuursorganen rekening moet houden met het LAP. Let op: Het LAP3 wordt vervangen door de opvolger: het Circulair Materialenplan (CMP). Dit plan is nog in ontwikkeling. Daarom is de looptijd van het LAP3 met twee jaar verlengd, tot en met 29 december 2025. Zodra het CMP in werking treedt, vervalt het LAP3.
34	PvE	Op pagina 4 van het PvE onder de korte toelichting van de gemeente Alblasserdam schrijft u: “Met de opgenomen postcode kan inschrijver de gevraagde berekening van de CO2 uitstoot uitvoeren.” Welke CO2-uitstoot berekening bedoelt u hiermee?	Er wordt geen CO2-uitstoot berekening gevraagd, dit is per abuis opgenomen.
35	PvE	U stelt op pagina 3 van het programma van eisen bij punt 7 en 9 dat de gewichtsvervuiling in gras/bermmaaisel en blad 30 tot 50% betreft. De vraag is dan of betreffende stromen nog wel aangeduid kunnen als maaisel en blad. In de markt is 5% gewichtsvervuiling de normaal. Kunt u dit aanpassen of anders aangeven hoe u tot de hoeveelheid van 30 tot 50% bent gekomen.	De gewichtsvervuiling voor blad betreft 5% tot 20%. De gewichtsvervuiling voor gras/bermmaaisel blijft 10% tot 20%, zoals al opgenomen in het Programma van Eisen.